
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

PROVINCIA DI TORINO 
 

 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 
AREA TECNICA 
N°1 del 27/01/2016 

 
 

 
 
  

Oggetto: 

Allestimento museografico del Castello di Adelaide di Susa. Approvazione 
atti di contabilità finale e certificato di regolare esecuzione - Lotto 
edile.      
 

 
L’anno duemilasedici addì ventisette del mese di gennaio nel proprio ufficio. 

 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°1 del 27/01/2016 
Oggetto : Allestimento museografico del Castello di Adelaide di Susa. Approvazione atti di 
contabilità finale e certificato di regolare esecuzione - Lotto edile.      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Preso atto che l’intervento di “Allestimento museografico del Castello della Contessa 
Adelaide” è stato individuato nell’ambito del programma operativo regionale 2007/2012: 
Asse III – Attività III. 1.1 Tutela dei beni ambientale e culturali per un investimento di €. 
950.000,00 ed un contributo di €. 760.000,00; 
 
Considerato che l’intervento è inserito nel programma triennale delle opere pubbliche ed 
elenchi annuali 2012-2014 ai sensi dell’art. 128 del D. Lgs 163/2006 adottato con delibera 
della Giunta Comunale n. 92 del 25 ottobre 2011; 
 
Rilevato che il progetto esecutivo dei lavori, è stato approvato con delibera della Giunta 
Comunale n. 55 del 20 aprile 2014 con il seguente quadro economico: 
 
A Somme per opere, forniture e servizi  
 LOTTO 1 - Opere edili  €      241.253,66  
 LOTTO 2 A - Allestimento museografico  €      146.272,00  
 LOTTO 2 B - Allestimento grafico  €      142.828,00  
 LOTTO 3 A - Allestimento multimediale hardware  €      139.588,80  
 LOTTO 3 B - Allestimento multimediale software  €        59.487,50  
   €      729.429,96  
B Oneri per la sicurezza  
 LOTTO 1 - Opere edili  €          4.693,69  
 LOTTO 2 A - Allestimento museografico  €          2.194,08  
 LOTTO 2 B - Allestimento grafico  €          1.428,28  
 LOTTO 3 A - Allestimento multimediale hardware  €          1.599,59  
 LOTTO 3 B - Allestimento multimediale software  €             652,36  
   €        10.568,00  
 SOMMANO A + B con arrotondamento  €      740.000,00  
C Somme a disposizione dell'amministrazione  
 I.V.A. 10% su A + B  €        74.000,00  

 
Spese tecniche per progettazione e c. sicurezza D.Lgs 
81/08  €        84.320,00  

 Spese tecniche per prevenzione incendi  €          6.000,00  
 Inarcassa 4% su spese tecniche  €          3.612,80  
 I.V.A. 22% su spese tecniche + Inercassa  €        20.665,22  

 
Compenso incentivante art. 92 D.Lgs 163/2006 e fondo 
bonario  €       21.401,98  

 Sommano Voci C con arrotondamento  €      210.000,00  
 Totale  €      950.000,00  
 
Rilevato che a seguito della gare di appalto, esperite per i cinque lotti di lavori, il quadro 
economico ricalcolato con i ribassi di aggiudicazione, risulta essere il seguente: 
 
A Somme per opere, forniture e servizi  
 LOTTO 1 - Opere edili  €      186.221,29  
 LOTTO 2 A - Allestimento museografico  €      137.495,68  
 LOTTO 2 B - Allestimento grafico  €      140.257,10  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 LOTTO 3 A - Allestimento multimediale hardware  €      133.726,07  
 LOTTO 3 B - Allestimento multimediale software  €        55.620,81  
   €      653.320,95  
B Oneri per la sicurezza  
 LOTTO 1 - Opere edili  €          4.693,69  
 LOTTO 2 A - Allestimento museografico  €          2.194,08  
 LOTTO 2 B - Allestimento grafico  €          1.428,28  
 LOTTO 3 A - Allestimento multimediale hardware  €          1.599,59  
 LOTTO 3 B - Allestimento multimediale software  €             652,36  
   €        10.568,00  
 SOMMANO A + B   €      663.888,95  
C Somme a disposizione dell'amministrazione  
 Economie su ribassi d'asta  €        76.111,05  
 I.V.A. 10% su A + B  €        66.388,90  

 
Spese tecniche per progettazione e c. sicurezza D.Lgs 
81/08  €        84.320,00  

 Spese tecniche per prevenzione incendi  €          6.000,00  
 Inarcassa 4% su spese tecniche  €          3.612,80  
 I.V.A. 22% su spese tecniche + Inarcassa  €        20.665,22  

 
Compenso incentivante art. 92 D.Lgs 163/2006 e fondo 
bonario  €        21.401,98  

 Economie su I.V.A. e arrotondamento  €          7.611,10  
 Sommano Voci C con arrotondamento  €      286.111,05  
 Totale  €      950.000,00  
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 30 giugno 2015 di approvazione del 
progetto dei lavori edili complementari ed in particolare il nuovo quadro economico che 
risulta essere: 
A Somme per opere, forniture e servizi  
 LOTTO 1 - Opere edili  €      186.221,29  
 Opere edili - Lavori complementari  €        76.110,06  
 LOTTO 2 A - Allestimento museografico  €      137.495,68  
 LOTTO 2 B - Allestimento grafico  €      140.257,10  
 LOTTO 3 A - Allestimento multimediale hardware  €      133.726,07  
 LOTTO 3 B - Allestimento multimediale software  €        55.620,81  
   €      729.432,00  
B Oneri per la sicurezza  
 LOTTO 1 - Opere edili  €          4.693,69  
 LOTTO 2 A - Allestimento museografico  €          2.194,08  
 LOTTO 2 B - Allestimento grafico  €          1.428,28  
 LOTTO 3 A - Allestimento multimediale hardware  €          1.599,59  
 LOTTO 3 B - Allestimento multimediale software  €             652,36  
   €        10.568,00  
 SOMMANO A + B   €      740.000,00  
C Somme a disposizione dell'amministrazione  
 I.V.A. 10% su A + B  €        74.000,00  

 
Spese tecniche per progettazione e c. sicurezza D.Lgs 
81/08  €        84.320,00  

 Spese tecniche per prevenzione incendi  €          6.000,00  
 Spese tecniche per lavori complementari  €          6.176,08  
 Inarcassa 4% su spese tecniche  €          3.859,84  
 I.V.A. 22% su spese tecniche + Inarcassa  €        22.078,30  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
Compenso incentivante art. 92 D.Lgs 163/2006 e fondo 
bonario  €        13.565,77  

 Sommano Voci C   €      210.000,00  
 Totale  €      950.000,00  
 
Vista la determina n. 45 del 25 novembre 2016 di presa d’atto degli interventi predisposti 
dalla Direzione dei Lavori ai sensi dell’art. 132 comma 3 del D. Lgs 163/2006; 
 
Considerato che impegni di spesa per il lotto edile ammontano pertanto ad €. 186.221,29 per 
lavori principali più €. 76.110,06 per lavori complementari ed €. 4.693,69 per un totale di €. 
267.025,04; 
 

Visto che il sottoscritto tecnico è Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la 
progettazione, l'affidamento e l’esecuzione di detti lavori pubblici; 

 
Considerato che i lavori sono stati svolti dalla ditta aggiudicataria Ottaviano Conservazione 
Restauro Opere d’arte s.r.l. con sede in Lungo Dora Firenze, 107 – Torino, con un ribasso 
del 22,811%; 
 
Dato atto che i lavori sono stati realizzati in tempo utile ed esattamente dal 9 febbraio 2015 
al 30 novembre 2015; 
 
Visti gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione redatti dalla 
Direzione dei Lavori – Architetto Maria Pia Dal Bianco con studio in Torino – Via Buniva n. 
9; 
 
Preso atto che l’importo dello stato finale dei lavori ammonta a netti €. 267.025,04 per cui 
dedotti gli acconti pagati ammontanti ad €. 265.689,91 risulta un credito netto all’impresa di 
€. 1.335,13; 
 
Visto il Capitolato Speciale d’Appalto; 
 
Visto il vigente regolamento comunale sui contratti; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” e s.m.i.; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
 
Visto il codice dei contratti emanato con D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 
 
2) Di approvare la contabilità finale redatta dalla Direzione Lavori per la  realizzazione dei 

lavori di allestimento museografico del Castello Adelaide di Susa per un importo netto di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

€. 267.025,04 a cui dedotti gli acconti pagati ammontanti ad €. 265.689,91 risulta un 
credito netto all’impresa di €. 1.335,13; 

  
3) Di liquidare la somma di €. 1.335,13 più IVA al 10% pari a €. 133,52 per un totale 

complessivo di €. 1.468,65 nel seguente modo: al capitolo 7530/2/8 denominato “ 
Allestimento museografico del Castello della Contessa Adelaide” €. 762,11 e al capitolo 
7580/6/1 denominato “Incarico professionale per redazione progetto allestimento 
museo” €. 706,54 del redigendo bilancio di previsione 2016 conservato a residui - 
esigibilità 2015 - a favore della Ditta Ottaviano Conservazione Restauro Opere d’arte s.r.l. 
con sede in Lungo Dora Firenze, 107 – Torino; 

 
4) Di dare atto che la presente determinazione non necessita della copertura finanziaria in 

quanto la spesa è stata precedentemente impegnata. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 
  

VALERIO MENONE 
 

 


